
   
COMUNE DI GROTTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Ordinanza Sindacale n. 4 del 18/01/2022 

 

OGGETTO: Cessazione efficacia Ordinanza Sindacale n. 2 del 15/01/2022. 

  

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 32 della Costituzione; 

Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020, n. 35; 

Visto il DPCM del 26 aprile 2020; 

Visto il DPCM 11 giugno 2020; 

Visto il DPCM 14 luglio 2020; 

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83;  

Visto il DPCM 7 settembre 2020; 

Visto il decreto-legge 8 settembre 2020, n. 111; 

Visto il decreto-legge 7 Ottobre 2020; 

Visto il DPCM 24 ottobre 2020; 

Visto il DPCM 3 novembre 2020; 

Visto il decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158; 

Visto il DPCM 3 dicembre 2020; 

Visto il decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172; 

Visto il decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 Gennaio 2021; 

Visto il decreto-legge n.105 del 23/07/2021; 

Visto il decreto-legge n.221/2021 che proroga fino al 31/03/2022 lo stato di emergenza nazionale; 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267, comma 5; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117; 

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n.1 del 07/01/2022 del Presidente della Regione Siciliana la 

quale, all’art.2, prevede che, previo parere tecnico sanitario obbligatorio dell’ASP territorialmente 

competente, si possono adottare provvedimenti di sospensione delle attività didattiche con 

conseguente adozione della Dad secondo i protocolli vigenti per un periodo non superiore a dieci 

giorni; 

Vista la nota prot. 257 del 08/01/2022 “Continuità didattica degli Istituti scolastici del territorio della 

Regione Siciliana - Richiesta parere” con la quale “si chiede la dichiarazione di zona arancione 

per il Comune di Grotte nonché di procedere alla sospensione dell’attività didattica in presenza 

almeno fino al prossimo 15 gennaio quale misura di contrasto e di contenimento sul territorio del 

diffondersi del virus Covid-19 ai sensi dell’art.32 della Legge 23 dicembre 1978 n.833 in materia 

di igiene e sanità, visto l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia e l’incremento di casi nel territorio del Comune di Grotte”; 

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n.3 del 13/01/2022 del Presidente della Regione Siciliana 

che ha disposto la zona arancione per il Comune di Grotte; 

Vista la nota prot. 700 del 14/01/2022 “Richiesta parere – art.2 dell’Ordinanza n.1 del 07/01/2022 del 

Presidente della Regione Siciliana” con la quale si chiede all’ASP il parere di cui all’art. 2 

dell’Ordinanza n.1 del 07/01/2022 ai fini dell’adozione del provvedimento di sospensione delle 

attività didattiche con conseguente adozione della Dad secondo i protocolli vigenti per il compreso 

tra il 17 e il 26 gennaio 2022; 

Vista la nota prot. 10044 del 14/01/2022 dell’ASP – Dipartimento di Prevenzione “Ordinanza 

contingibile ed urgente n.3 del 13/01/2022 del Presidente della Regione Siciliana – Parere tecnico 

sanitario. Circolare n.110 del 12/01/2022. Assessorati Sanità ed Istruzione e Formazione 



Professionale” con la quale è stato espresso il parere tecnico sanitario favorevole alla sospensione 

totale o parziale delle attività didattiche con conseguente adozione della Dad secondo i protocolli 

in vigore nel Comune di Grotte per il compreso tra il 17 e il 26 gennaio 2022; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 2 del 15/01/2022 “Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 

50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000. Misure di prevenzione dal contagio da COVID-19 nel sistema 

scolastico del territorio del Comune di Grotte. Sospensione dell’attività didattica in presenza nelle 

scuole del territorio comunale dal 17.01.2022 al 26.01.2022”; 

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n.5 del 18/01/2022 del Presidente della Regione Siciliana la 

quale, all’art.2, abroga l’art.2 dell’Ordinanza contingibile ed urgente n.1 del 07/01/2022 a 

decorrere dal 19/01/2022, per l’effetto applicandosi integralmente nel territorio regionale le 

disposizioni di cui all’art.1, comma 4, del decreto-legge n.111/2021 convertito in legge 

n.133/2021; 

Vista la nota prot. n.0003397 del 18/01/2022 della Prefettura Agrigento – Gabinetto “Ripresa attività 

scolastica – Decreto n.34/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia Sezione 

Prima;  

Sentito il Segretario Comunale; 

Richiamate le norme, le circolari e le ordinanze del Ministero della Salute; 

Visto l’art.32 della Costituzione; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833; 

Visto l’art. 50, comma 5, del TUEL; 

 

ORDINA 

 

1. La cessazione dell’efficacia dell’Ordinanza Sindacale n. 2 del 15/01/2022 “Ordinanza contingibile 

ed urgente ai sensi dell’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000. Misure di prevenzione dal 

contagio da COVID-19 nel sistema scolastico del territorio del Comune di Grotte. Sospensione 

dell’attività didattica in presenza nelle scuole del territorio comunale dal 17.01.2022 al 

26.01.2022” a decorrere dal 19/01/2022. 

 

 

DISPONE 

 

1. Il Corpo di Polizia Municipale nonché tutte le Forze dell’Ordine si attivino per la vigilanza e il 

controllo dell’esecuzione della presente Ordinanza.  

2. La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze 

sanzionatorie previste dall’art. 650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. 

3. Il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 

4. Che copia della presente sia trasmessa alla Prefettura UTG di Agrigento, all’ASP di Agrigento, al 

Dirigente Scolastico, alla locale Stazione dei Carabinieri ed alle altre Forze dell’Ordine. 

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione (legge 6 Dicembre 1971, n° 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199). 

      

 

 


